
Informace z úseku IZS a jednotek PO

plk.Dr. Ing. Zdeněk Hanuška

MV - generální ředitelství Hasičského záchranného 

sboru ČR

Porada OSH SHČMS, Přibyslav

19. 02. 2022  

1



HZS ČR

genmjr. Ing. Vladimír Vlček , Ph.D. , MBA

Generální ředitel HZS ČR od 18.7.2021
Stav k 31. 12. 2021



 Novela zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně

– ukládá zařízením sociálních služeb povinnost EPS a po splnění podmínek připojení na ZDP na

PCO

– připojení národních kulturních památek na PCO u HZS ČR

– změna výkonu SPD dle kategorie stavby (II a III)

 Vyhláška č. 460/ 2021 Sb., o kategorizaci staveb

– 4 kategorie staveb a 5 tříd jejich využití

Stavba je charakterizována stavebně technickým parametrem stavby, kterým se rozumí

 výška stavby, zastavěná plocha, počet podlaží a počet osob, pro který je stavba určena, nebo

 jiný obdobný parametr stavby, zejména světlá výška podlaží nebo délka tunelu.

Kritériem stavby je

 třída využití,

 přítomnost nebezpečných látek nebo jiných rizikových faktorů, nebo

 prohlášení stavby za kulturní památku.

Právní předpisy na úseku požární ochrany



Vyhláška 
o technických podmínkách požární techniky 

4



Druhy událostí se zásahem JPO 

a ostatní činnosti

2017 2018 2019 2020 2021 Index %

Požáry 16 249 20 277 18 361 16 938 15 726 92,8

Dopravní nehody 22 329 22 265 22 051 20 178 20 434 101,3

Úniky nebezpečných 

chemických látek
7 304 7 687 7 798 7 719 7 498 97,1

Technické havárie 70 647 64 936 72 268 83 929 81 295 96,9

Radiační nehody a havárie 1 1 4 3 5 166,7

Ostatní události 1 134 91 40 5 170 7 424 143,6

Plané poplachy 8 310 9 131 9 707 9 563 9 673 101,2

Počet událostí 125 974 124 388 130 229 143 500 142 055 99,0

Počet ostatních činností 15 279 19 652 17 237 18 325 18 847 102,8

Celkem 141 253 144 040 147 466 161 825 160 902 99,4



6

125 974 124 388 130 229
143 500 142 055

15 279 19 652 17 237
18 325 18 847

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2017 2018 2019 2020 2021

Počet událostí Počet ostatních činností

Počet událostí a ostatních činností



1
6

2
9

8

1
7

8
5

2

1
4

7
1

5

1
1

0
6

7

1
0

5
9

6

1
0

0
2

8

1
0

9
7

6

1
0

2
3

0

8
4

2
3

7
0

4
3

7
5
0
1

6
7

5
3

5
5

0
0

5
0

6
6

8
5

2
4 5

8
3

1
9

6
5

7
0

9

1
0

7
0

1
4

2
2

4
6

9

8
0

2

6
7

5

8
5

7

2
5
5

2
8

7

4
9

8

7
3

1

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000 Počet událostí

Události a ostatní činnosti podle 

krajů v roce 2021

17. 01. 2022 HZS ČR



2017 2018 2019 2020 2021
Index 

%

Počet zraněných hasičů 445 424 430 400 477 119,3

Počet usmrcených hasičů 2 1 2 0 2 -

Počet zraněných a usmrcených hasičů u zásahu

HZS ČR

Počet zachráněných a evakuovaných osob

2017 2018 2019 2020 2021
Index 

%

Počet zachráněných osob 26 424 29 290 29 910 31 176 30 834 98,9

Počet evakuovaných osob 39 209 55 700 45 816 31 183 56 163 180,1

Počet zachráněných a 

evakuovaných osob
65 633 84 990 75 726 62 359 86 997 139,5



Požáry

17. 01. 2022 HZS ČR

2017 2018 2019 2020 2021
Index 

%

Počet požárů 16 757 20 720 18 813 17 346 16 163 93,2

Počet požárů bez účasti 

JPO
508 443 452 408 437 107,1

Přímé škody (mil. Kč) 3 653,1 2 870,5 2 216,3 2 582,3 4 264,5 165,1

Uchráněné hodnoty (mil. 

Kč)
9 674,4 10 866,0 12 352,2 15 247,7 14 301,6 93,8

Počet usmrcených osob 92 100 128 144 109 75,7

Počet usmrcených osob 

v přímé souvislosti s 

požárem

57 63 94 107 73 68,2

Počet zraněných osob 1 392 1 466 1 388 1 250 1 227 98,2

Počet zachráněných osob 1 112 1 334 1 338 1 242 1 328 106,9

Počet evakuovaných osob 8 921 7 090 8 511 8 387 8 097 96,5

Počet zraněných hasičů 187 253 217 171 186 108,8

Počet usmrcených 

hasičů
1 0 1 0 2 -



Požáry podle krajů v roce 2021

HZS ČR

2
4
0
3

1
7
9
5

1
7
5
7

1
5
9
9

1
4
9
6

1
0
1
7

9
9
4

9
4
3

9
0
4

7
6
5

7
5
0

6
5
1

6
2
8

4
6
1

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

SČK PHA MSK ÚLK JMK PLK VYK JČK OLK KHK LIK PAK ZLK KVK



Největší požáry
se škodou 150 mil. Kč a vyšší

 2. 7. Vstupní hala výstavního areálu, Praha-Letňany

Příčina – technická závada.

Škoda – 150 000 000 Kč.

1 zraněný profesionální hasič.

 5. 7. Budova firmy, Lovosice, okr. Litoměřice 

Příčina – samovznícení řepkového šrotu. 

Škoda – 200 000 000 Kč. 

3 zranění podnikoví hasiči.

1 zraněná osoba.

4 zachráněné osoby.

17. 01. 2022 HZS ČR



 28. 7. – Výrobní hala hliníkových fólií, Břidličná, okr. Bruntál. 

Příčina – v šetření. 

Škoda – 200 000 000 Kč.

 6. 8. – Výrobní hala, Jablonec nad Nisou-Rýnovice.

Příčina – technická závada.

Škoda – 180 000 000 Kč.

17. 01. 2022 HZS ČR

Největší požáry
se škodou 150 mil. Kč a vyšší



2020 2021
Index 

%

Počet událostí 7 532 9 465 125,7

Počet ostatních 

činností
3 788 4 007 105,8

Celkem 11 320 13 472 119,0

7 532
9 465

3 788

4 007

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2020 2021

Počet událostí Počet ostatních činností

HZS ČR

COVID-19



Úkoly HZS ČR a legitimita činností
Zákon č.320/2015 Sb., o HZS ČR

Mimořádný úkol - splnění je nezbytné v zájmu ochrany života nebo zdraví obyvatel, 

životního prostředí, zvířat nebo majetku, pokud 

 toto plnění nenáleží jinému orgánu veřejné správy nebo plnění takového úkolu 

orgánem veřejné správy není za daných podmínek možné a tento orgán o takové 

plnění požádá,  

 je k plnění takového úkolu způsobilý,  

 takovým plněním není ohrožena jeho činnost a 

 hrozí nebezpečí z prodlení. 

Zákon o IZS (č.239/2000 Sb.) a orgány ochrany veřejného zdraví 

§ 34  - Tento zákon se vztahuje i na případy, kdy jde o mimořádnou událost, kterou je ohroženo 

veřejné zdraví a orgán ochrany veřejného zdraví požádá hasičský záchranný sbor kraje, orgán 

kraje nebo Ministerstvo vnitra o společné řešení mimořádné události. 

Zákon č. 94/ 2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19

§ 6 - Pokud je to nezbytné k realizaci mimořádného  opatření podle § 2 nebo mimořádného 

opatření podle § 69 zákona o ochraně veřejného zdraví, je-li jeho účelem likvidace epidemie 

COVID-19 nebo nebezpečí jejího opětovného vzniku, požádá ministerstvo o součinnost některou 

ze základních složek integrovaného záchranného systému.



Plnění úkolů HZS ČR
Krizový stav

Ústřední krizový štáb (ÚKŠ)

- Stálé pracovní skupiny 3x T

- komunikace s kraji

- zdroje

- logistika

- Zasedání  UKŠ 1xT

Krizové štáby krajů
- Stálá pracovní skupina KŠ

pravidelná denní hlášení o stavu

- Zasedání štábu

Štáb GŘ HZS ČR
- denní koordinace úkolů HZS ČR 

OPIS a KOPIS HZS ČR 
– distribuce zpráv a dokumentů  z UKŠ, 

krajů na UKŠ

Územní odbor

HZS kraje 

Obec s rozšířenou působností

Stanice HZS 

kraje

Starosta obce

Krizový štáb 

obce

Obce

Kraj

HZS kraje
Hejtman kraje

Krizový štáb kraje
KOPIS 

Starosta ORP

Krizový štáb 

ORP

MV – GŘ HZS ČR

OPIS 

VLÁDA

Ministerstvo vnitra

Ústřední krizový

štáb

Celkem bylo ve sledovaném období do krizových štábů vyčleněno 161 

příslušníků, kteří zde odpracovali více jak 22 486 hodin. 



COVID 19
První vlna epidemie COVID 19 ,březen-květen 2020

Distribuce OPP a dalších věcných prostředků z majetku HZS ČR 

Ze skladových zásob Skladovacím a opravárenským zařízením HZS ČR bylo vydáno pro potřeby:

 HZS krajů a jednotek SDH obcí na zvýšení jejich ochrany pro zásah v kontaminovaném prostředí a v době od 

3. 3. do 20. 3., tedy v době, kdy nebyly dodávky OOP z Číny, v tomto množství

 výstavby odběrových stanovišť vyšetření na koronavir 18 stanů,

 kontrolních stanovišť na hranicích s Rakouskem a Německem 5 stanů,

 ústavů sociální péče a ubytovny zahraničních dělníků (Mladá Boleslav)  a také pro prvky kritické infrastruktury 

(teplárny, elektrárny) 544 lehátek a 383 mobilních lůžek,

 MZe pro čistírny odpadních vod 3000 ochranných masek CM 4 a 9000 filtrů MOF 4,

 Správu železnic – jednotky  HZS podniku, 50 ochranných masek CM 6 a 500 filtrů MOF 06.

HZS krajů pro odběrová stanoviště vyšetření na koronavir poskytly tzv. týlové kontejnery z vybavení jednotek HZS 

krajů a zajištovaly jejich stavbu z mobilních buněk.

Druh OOP CM 4 MOF 4 CM 6 MOF 06 CM 5 D Holínky Ochr. 

oděvy

počet ks 7 470 49 830 1 830 6 800 550 260 1 960

Druh OOP Respirátory P3 Polomaska Rukavice Brýle Oděv 

SOOCO

Savo /l/ Roušky

počet ks 870 9900 873 2353 10 154 9 000



COVID 19
První vlna epidemie COVID 19 ,březen-květen 2020

Příjem a distribuce osobních ochranných prostředků (dále jen „OOP“) z Číny 

 Vykládka zásilek letadel z Číny na Letišti Václava Havla, převezení do skladu Policie České 

republiky (dále jen „PČR“) v Opočínku u Pardubic a následná redistribuce pro potřeby krajů, 

centrálních orgánů státní správy, AČR a HZS krajů, do skladu v Opočínku jsou také směřovány 

zásilky z letadel, která přistála v Pardubicích a která vykládá AČR.

 K 5. 5. byl proveden příjem a distribuce OOP z 55 letadel o celkové hmotnosti 2000 t, 

v objemu 13 000 m3, ujeto při distribuci téměř 350 000 km celkem s nákladem pro 620 vozidel. 

Na distribuci a vykládce se podílelo Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR (cca 15 vozidel) a 

Záchranný útvar HZS ČR (cca 44 vozidly), a dále 6 nákladních vozidel HZS

 OOP se dopravují přímo do krajů na jimi určená distribuční místa .Odtud se distribuují dále v řadě 

krajů za pomoci HZS krajů a vybraných jednotek SDH obcí.

 Distribuci OOP vybraným ústředním správním úřadům a státním institucím provádí ze svého 

meziskladu přímo MV-GŘ HZS ČR. 



COVID 19
První vlna epidemie COVID 19 ,březen-květen 2020

Distribuce a výroba dezinfekčních prostředků

 V počátečním období nouzového stavu vybrané laboratoře HZS ČR vyrobily z bezúplatně 

předaného lihu (Celní správa) dezinfekci rukou v objemu cca 4000 l, a darem získali 5000 litrů 

desinfekce Anti COVID (Ethanol Energy/Agrofert). Dezinfekce byla následně distribuována do 

organizačních složek HZS ČR.

 Stejně byl využit pro dekontaminaci ploch, a distribuován pro zásahovou činnost HZS krajů, dar 

společnosti Spolana Neratovice v objemu 10 m3, v podobě 15 % roztoku chlornanu sodného.

 V návaznosti na potřeby dekontaminace ploch a zařízení vydalo MV-GŘ HZS ČR metodický návod 

pro jednotky HZS ČR. 

 MV-GŘ HZS ČR ve spolupráci se Státním zdravotnickým ústavem provádí zkoušky účinnosti 

nabízených dezinfekčních prostředků a zařízení na viry – zkoušky. 

Distribuce odborných návodů a doporučení

 Vzhledem ke skutečnosti, že HZS ČR distribuuje ochranné masky také do rezortu zdravotnictví 

nebo pro dobrovolné hasiče vydalo MV-GŘ HZS ČR návod pro používání ochranných prostředků 

doplněný instruktážními videi.



COVID 19 
První vlna epidemie COVID 19 ,březen-květen 2020

Kontrolní stanoviště na vybraných hraničních přechodech s Rakouskem a Německem

 Od 9. 3. 2020 do 15. 3. 2020 zajišťovali příslušníci HZS ČR ve spolupráci s PČR, AČR a Celní 

správou kontroly na hraničních přechodech ČR. Příslušníci HZS ČR prováděli měření tělesné 

teploty na vybraných hraničních přechodech a zajišťovali materiálně-technické podporu 

příslušníkům PČR a AČR.

Hraniční přechod
POČET 

MĚŘENÝCH OSOB 

Pomezí nad Ohří / Schirnding 185

Hora Sv. Šebestiána / Reitzenhain 70

Krásný Les / Breitenau 232

Železná Ruda / Bayerisch Eisenstein 150

Rozvadov / Waidhaus 1152

Folmava / Furthim Wald 272

Dolní Dvořiště / Wullowitz 910

Strážný / Phillippsreut 400

České Velenice / Gmund 124

Mikulov / Drasenhofen 1015

Hatě / Kleinhaugsdorf 362

Letiště Václava Havla Praha 2311

Celkem 7183



Plnění úkolů HZS ČR
První vlna epidemie COVID 19 ,březen-květen 2020

Přeprava českých občanů ze zahraničí autobusy
 Od 14. 3. byly ve spolupráci s MZV zajišťovány svozy občanů ČR autobusy HZS ČR z mezinárodních letišť zpět do ČR 

(Vídeň, Mnichov, Frankfurt nad Mohanem, Berlín, Bratislava, Budapešť, Katovice, Sölden (Tyrolsko)). Celkově bylo 

uskutečněno 56 cest a přepraveno 1323 osob. 

 Přeprava byla zajišťována: ZÚ HZS ČR, HZS Středočeského kraje, HZS Jihomoravského kraje, HZS Libereckého kraje, 

HZS Ústeckého kraje, HZS Jihočeského kraje, HZS Moravskoslezského kraje, HZS Zlínského kraje a HZS Plzeňského 

kraje. Cestujícím byly poskytnuty při přepravě roušky, autobusy byly dekontaminovány po přepravě a řidiči používali při 

přepravě ochranné oděvy a respirátory FFP2.

Psychologická pomoc
 Psychologická služba HZS ČR pro informování a psychosociální podporu občanů zřídila na webovém portálu 

www.hzscr.cz informační dlaždici s „Jsme v tom spolu – COVID 19 trochu jinak“. www: hzscr.cz



COVID 19
Druhý a třetí vlna epidemie COVID 19,

říjen 2020-květen 2021

Pomoc zdravotnickému systému

 od října 2020 zřízení 17 odběrových týmů od prosince pak 33 k provádění odběrů na přítomnost 

onemocnění COVID-19 ať již na odběrových místech ve zdravotnických zařízeních nebo v domácím 

prostředí. Doposud odběrové týmy HZS ČR provedly 299 486 odběrů na přítomnost onemocnění 

COVID-19 (R-PCR/POC). Při této činnosti bylo ujeto více jak 359 000 km. Náklady na zajištění odběrů 

(mzdy, náklady na OOP a přepravu) jsou hrazeny z rozpočtu HZS ČR. Vyčleněno 245 příslušníků se 

středním a vyšším zdrav. vzděláním.

 pomoc orgánům ochrany veřejného zdraví při trasování osob. Vyčleněno  93 příslušníků, kteří 

odpracovali více jak 21 532 hodin .

 podpoře činnosti zdravotnických zařízení a to nasazením příslušníků a členů jako podpůrného 

personálu mimo jiné i na odděleních ARO/JIP a odděleních péče o COVID pacienty. Kumulativně 

bylo na zajištění podpory zdravotnických zařízení vyčleněno 2 417 příslušníků.

 přeprava vakcín na jednotlivá očkovací místa nebo k praktickým lékařům, realizováno 676 rozvozů 

vakcín, při kterých bylo přepraveno téměř 1 061 120 očkovacích dávek , ujeto 111 888 km.



COVID 19
Druhý a třetí vlna epidemie COVID 19

říjen 2020- srpen 2021

Distribuce  (SPS UKŠ, ZU HZS ČR, SOZ HZS ČR)

– roušky, respirátory , oděvy , ochr. štíty - školy,  potravinové banky (NNO) , zařízení pro 

ohrožené děti, kraje ,  ústavy soc. péče

– testů do škol – 27 687 400 mil. ks,  13 rozvozů  2021

– testů pro ústřední orgány  státní správy – 1,795 mil. ks , pro 95 úřadů,  březen a duben 2021

– postelí do nemocnic  - cca 1000 ks, listopad 2020 až únor  2021 (JMK, PLK, JČ, Pha)

– UP ventilátory  35 ks,  HFNO 50 ks do JMK, a MSK,  85 UPV z Maďarska do skladu SSHR

– Cca celkem 700 přeprav a ujeto více jak 240 000 km.

Manipulace se zemřelými - záloha krematorií a nemocnic  pro úložní zemřelých  a  převozy do jiných než 

spádových krematorií, 49 událostí souvisejících, 72  jednotek HZS, 25 790 km

Humanitární pomoc do zahraničí – respirátory, roušky, UPV, tlak. lahve na kyslík . Francie, Arménie, 

Černá Hora, Kosovo, Bělorusko, Severní Makedonie, Moldavsko, Indie (letecky) a Ukrajiny (2x).



Počet odběrů antigenních a PCR testů odběrovými týmy HZS 
ČR

7
0

0
3
1

5
9

1
9
3 6

9
9
1
9

3
8

2
4
3

5
7
1
9

7
8
3
3

9
7

4
4

3
4

3
2
3

1
0

5
2
9

1
4

4
3
1

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

HZS ČR17. 01. 2022



HZS ČR

Počet příslušníků HZS ČR, kteří se podílejí na pomoci KHS s 
trasováním

Říjen Listopad Prosinec Celkem

Hlavní město Praha 0 142 139 281

Středočeský kraj 0 194 196 390

Jihočeský kraj 14 174 164 352

Plzeňský kraj 0 120 198 318

Karlovarský kraj 0 105 93 198

Ústecký kraj 0 8 0 8

Liberecký kraj 6 101 90 197

Královéhradecký 

kraj
0 91 121 212

Pardubický kraj 0 52 214 266

Kraj Vysočina 0 19 21 40

Jihomoravský kraj 0 0 0 0

Olomoucký kraj 9 46 52 107

Zlínský kraj 0 48 102 150

Moravskoslezský 

kraj
0 90 145 235

Počet nasazených 

osob
29 1 190 1 535 2 754



Počet členů JSDH obcí Prosinec

Hlavní město Praha 0

Středočeský kraj 80

Jihočeský kraj 0

Plzeňský kraj 4

Karlovarský kraj 0

Ústecký kraj 0

Liberecký kraj 6

Královéhradecký kraj 0

Pardubický kraj 0

Kraj Vysočina 14

Jihomoravský kraj 42

Olomoucký kraj 0

Zlínský kraj 29

Moravskoslezský kraj 80

Počet nasazených osob 265

Počet příslušníků HZS ČR Listopad Prosinec Celkem

Hlavní město Praha 0 0 0

Středočeský kraj 0 0 0

Jihočeský kraj 0 5 5

Plzeňský kraj 0 39 39

Karlovarský kraj 2 53 55

Ústecký kraj 0 102 102

Liberecký kraj 0 0 0

Královéhradecký kraj 0 0 0

Pardubický kraj 0 0 0

Kraj Vysočina 8 26 34

Jihomoravský kraj 82 285 367

Olomoucký kraj 0 0 0

Zlínský kraj 0 0 0

Moravskoslezský kraj 0 0 0

Záchranný útvar 0 93 93

Počet nasazených osob 92 603 695

HZS ČR

Počet příslušníků HZS ČR a členů JSDH obcí v nemocnicích



Počet jednotek PO

26

Druh JPO 

Skutečnost
Plošné 

pokrytí
Rozdíl

JPO hasičů plán JPO JPO

HZS krajů 246 7290 252 -6

HZS podniků 79 2432 - -

SDH podniků 102 918 - -

SDH obcí 6320 62694 6034 286

JPO II 244 3108 281 -37

JPO III 1394 17448 1377 17

JPO V 4682 42138 4376 306

VHJ 16 655

Celkem 6763 73989



Druh 

jednotky

2020 2021

Počet 

zásahů
%

Počet 

zásahů
%

HZS ČR 122 476 59,0 140 138 63,9

J SDH O 74 121 35,7 68 193 31,1

HZS P 10 071 4,9 10 063 4,6

J SDH P 819 0,4 816 0,4

jiné 73 0,0 26 0,0

CELKEM 207 560 100,0 219 236 100,0

27

Počty zásahů jednotek PO



Odborná příprava a výkon služby
Konspekty, metodické materiály

www: hasici-vzdelavani.cz

28

 Zaměření odborné přípravy na rok 2022 @
 XLIX. mistrovství ČR v požárním sportu družstev HZS ČR, 

v Pardubicích, 26. -28.8.2022,

 Mistrovství HZS ČR ve vyprošťování u dopravních nehod, v Kroměříži, 8.9. 2022

 Nové konspekty, met. materiály 

– Lesní požáry

– Komíny – vydáme začátkem března 2022

– Metodické postupy jednotek PO pro činnosti ve výšce a nad volnou 

hloubkou, projekt s SPBI Ostrava, videa, 

https://www.roperescue.cz/MetodikaVVH

2021_12_17-Pravidelná_odborná_příprava_2022.xlsx


Odborná příprava a výkon služby
Konspekty, metodické materiály

www: hasici-vzdelavani.cz

29

 Publikace 
 Řád výkonu služby HZS podniků a dobrovolných jednotek

SP GŘ HZS ČR č.65/2021 @ , 2800 ks výtisků předáno MV-GŘ HZS ČR

 Kontroly prostředků pro činnosti ve výšce a nad volnou hloubkou

 Katalog typových činností složek IZS – STČ 17/A Nález nelegální drogové 

laboratoře 

 Vyprošťování u silničních dopravních nehod

Řád služeb 2021.pdf


30

Odborná příprava dobrovolných jednotek 

Kurzy odborné způsobilosti 

- Opatření Covid 19, e- learning, viz čj. MV -7204-1/PO-

IZS-2022

- Pokud se opatření zmírní – možno dělat prezenční 

kurzy nebo kombinace prezenční a e-learning

Specializační kurzy
- jsou  jen prezenční  (PP, D V DN)

- kombinace prezenční – e-learningu – obsluha pil

SHČM – Bílé Poličany a Jánské Koupele (souhlas k 

provedení kurzů na rok 2022, osvědčení však vydává HZS 

kraje)



HZS ČR

v tis. 

Kč

Dotace poskytované obcím ze státního rozpočtu

Druh a účel dotace 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2022

(návrh)

Neinvestiční

dotace 

pro JSDHO 60 000 100 000 101 000 100 000 100 000 100 000 100 000

pro NNO 13 000 18 000 18 000 18 000 38 000 38 000 38 000

Investiční

dotace

pro JSDHO 250 000 310 000 310 000 310 000 310 000 310 000 510 000

pro kraj 30 000 10 000

pro NNO 20 000

pro VZS ČČK 15 000 15 000 15 000 15 000



Dopravní nehody

Financování z pojistného ze zákonného pojištění motorových vozidel

 Fond zábrany škod 

z 3 % z přijatého z pojištění odpovědnosti za každý kalendářní rok.

 Rozdělení fondu

– poskytne nejméně 60 % hasičskému záchrannému sboru a z toho nejméně 20 % 

jednotkám sborů dobrovolných hasičů

– 15 % dalším složkám integrovaného záchranného systému

– 15 % na realizaci projektů a programů BESIP a programů prevence škod z 

provozu vozidel.

32



v tis. Kč

Finanční prostředky z FZŠ pro HZS ČR a 
jednotky SDH obcí

ROK CELKEM JSDHO HZS ČR

2015 359 911 97 911 262 000

2016 380 000 98 500 281 500

2017 397 182 84 400 312 782

2018 410 677 82 900 327 777

2019 412 800 85 000 327 800

2020 464 468 93 600 370 868

2021 517 328 104 500 412 828

2022 542 578 108 126 434 452



Vyhlašují se na každý rozpočtový rok dotační programy 

- Výše dotace a typ techniky dle kategorie jednotky SDH 

obce

- CAS – JPO II, JPO III

- Dopravní automobil – JPO II, JPO III, JPO V

- Rekonstrukce nebo výstavbu nové hasičské zbrojnice 

Žádost se podává do 30.6. roku předcházejícího použití dotace 

u HZS kraje na portálu MF - EDS 

www.hzscr.cz – formuláře a postup podání 

34

Investiční dotace pro jednotky SDH obcí



35

Investiční dotace v letech 2011 - 2021
Rok Předmět dotace 

Celková výše dotace 
/mil. Kč/ 

Počet realizací Poznámka

2011 CAS 10 5 nová

2012 CAS 10 5 nová

2013 CAS 10 5 nová

2014 CAS 10 5 nová

2015 CAS 97
32 nová

12 rekonstrukce

2016

Dopravní automobily
250

379
Stavby 37

CAS 98,5
35 nová
7 rekonstrukce

2017

Dopravní automobily
310

340
Stavby 70

CAS 
84,4

31 nová
5 rekontrukce

2018

Dopravní automobily
310

324
Stavby 61

CAS 82,9
32 nová
2 rekontrukce

2019
Dopravní automobily

310
371

Stavby 40
CAS 95 38 nová

2020

Dopravní automobily
310

390
Stavby 41

CAS 
102,5

41 nová
0 rekontrukce

2021

Dopravní automobily
310

326
Stavby 46

CAS 
120,90

49 nová
1 rekontrukce

Celkem

Dopravní automobily
1800

2130
Stavby 295

CAS 
721,20

278 nová
27 rekonstrukce



Účelové investiční dotace pro jednotky SDH obcí 

pro rok 2022

- V1: Pořízení cisternové automobilové stříkačky

- V2: Pořízení nového dopravního automobilu

- V3: Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice

Vyhlášení výzvy: 1. 4. 2021

Termín pro podání žádosti: 13. 5. 2021

Hodnotící komise GŘ :                  29.7.2021

Vyhlášení výzvy: 25. 10. 2021

Termín pro podání žádosti: 25. 11. 2021

Pro hodnotící komisi na GŘ :           8.12.2021

V4 -Pořízení nové cisternové automobilové 

stříkačky z rámcové dohody
200 mil. Kč , dotace  2,5 mil. Kč, 80 ks CAS



Dotace na CAS na r. 2022 pro obce

 Nová CAS 2,5 mil. Kč

A. FZŠ Celkem 108,126 mil. Kč  tzn. 43 CAS

B. Státní rozpočet 200 mil. Kč tzn. 80 CAS ,

nová výzva  , říjen 2022, 69 obcí

centrální nákup z rámcové smlouvy 

smlouva obec – MV – GŘ HZS ČR

„

37



Realizace: 

 43 CAS pro jednotky SDH obcí z FZŠ 108,126 mil. Kč

 Počet realizovaných dotací v dotační programu V1 na CAS bude ještě 

zvýšen  ze státního rozpočtu (DA , stavby) o dalších 6 obcí dle pořadníku 

na celkových 49 CAS

 ? Nevyčerpané prostředky z výzvy V 4 (69 obcí, 200 mil), jestli budou +11? 

38

CAS_V1_2022 k 26.1.22.xlsx


39



40

Dotace na dopravní automobily a 

požární zbrojnice

r. 2016 …………… 250,- mil . Kč

r. 2017 …………….310,- mil. Kč

r. 2018 …………….310,- mil. Kč

r. 2019……………..310,- mil. Kč

r.2020 ……………. 310,- mil. Kč

r.2021……………. 310,- mil. Kč

r.2022 ……………. 310,- mil. Kč

 určeno pro jednotky JPO II, JPO III i JPO V

 na pořízení nového dopravního automobilu 

 dotace  do 50 % ceny nejvýše 450 tis. Kč

 automobil pro 8 a více osob

 na rekonstrukci nebo výstavbu nové hasičské zbrojnice

 dotace do 50 % nákladů , nejvýše 4,5 mil. Kč minimálně 450 tis. Kč



Dotace pro JSDH obcí pro rok 2022

41

Výzva JSDH_V2_2022 (DA) a JSDH_V3_2022 (STAVBA) pro rok 2022

KRAJ

Alokace určená 

HZS krajů ve 

výzvách celkem 

rozdělení alokace po dofinancování Navýšení (-) / 

zůstatek (+) 

oproti původní 

alokaci

DA STAV/REKO

nová alokace
alokace počet alokace počet

1 7 8 9 10 11 (sl.7+9) sl. 12 (11-1)

hl.m. Praha 12 800 000 0 0 3 504 195 1 3 504 195 9 295 805

Středočeský 42 700 000 15 750 000 35 24 836 016 6 40 586 016 2 113 984

Jihočeský 30 900 000 12 598 000 28 18 177 831 5 30 775 831 124 169

Plzeňský 24 700 000 8 550 000 19 16 072 932 4 24 622 932 77 068

Karlovarský 6 400 000 0 0 3 413 956 1 3 413 956 2 986 044

Ústecký 17 300 000 4 500 000 10 9 704 906 3 14 204 906 3 095 094

Liberecký 11 200 000 4 050 000 9 7 142 806 2 11 192 806 7 194

Královéhradecký 20 100 000 1 350 000 3 18 647 188 5 19 997 188 102 812

Pardubický 21 300 000 0 0 21 729 514 6 21 729 514 -429 514

Vysočina 30 900 000 17 550 000 39 14 662 810 4 32 212 810 -1 312 810

Jihomoravský 32 000 000 6 750 000 15 25 086 172 7 31 836 172 163 828

Zlínský 16 700 000 4 050 000 9 12 718 002 4 16 768 002 -68 002

Olomoucký 20 200 000 3 120 000 7 18 261 155 5 21 381 155 -1 181 155

Moravskoslezský 22 800 000 4 950 000 11 18 000 000 4 22 950 000 -150 000

CELKEM 310 000 000 83 218 000 185 211 957 483 57 295 175 483
14 824 517



Dopravní nehody
Financování z pojistného ze zákonného pojištění motorových vozidel*

 Úhrady zásahů 5600,- Kč /hod

– na dopravní nehody

– zásahy z důvodu úmyslného jednání

Zásah se hradí :

- jednotce HZS ČR

- jednotce SDH obce- je zařazena do seznamu jednotek v rámci nařízení kraje, kterým se 

stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí území kraje 

jednotkami požární ochrany, 

- zasahovala na výzvu operačního a informačního střediska HZS kraje, 

Náhradu nákladů uplatňuje HZS kraje i za zřizovatele jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obce. Náhrada těchto nákladů se zasílá  na účet HZS kraje nebo zřizovatele jednotky SDH 

obce;

42

• Zákon č.160/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, zákon č. 

238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů a zákon č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

• Nařízení vlády č. 263/2013Sb., o paušální výši úhrady nákladů zásahu.



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fakturovaná výše náhrad od 

pojišťoven - za HZS ČR
169 119 134 042 124 013 91 200 98 657 84 381 75 754 68 239

Náhrady přijaté na účty HZS krajů 121 045 108 086 111 800 86 166 91 517 78 074 68 208 59 550

Fakturovaná výše náhrad od 

pojišťoven - za JSDHO
27 026 24 156 21 179 17 802 20 546 16 834 17 162 16 066

HZS ČR

Paušální výše úhrady nákladů byla stanovena na 5 600 Kč za každou započatou hodinu 

zásahu JPO (nařízení vlády č. 263/2013 Sb.) 
v tis. 

Kč

Úhrady nákladů za zásahy u dopravních nehod prováděné 
jednotkami HZS ČR a jednotkami SDH obcí
zákon č. 160/2013 Sb.



Dopravní nehody u jednotek PO

44



45
 



Dopravní nehody u jednotek PO

46



47

Neinvestiční dotace obcím 

 Zasíláme rozhodnutí o zastavení řízení těm , kdo neuspěli 

ve výzvě 

 2 výzvy v roce 2022 (100 mil. Kč)

- akceschopnost (březen)

- odborná příprava, zásah, prostředky a opravy (červen) , pro rozhodné 

období pro vynaložené výdaje: 1.8. 2021 – 31.7.2022

- připravujeme úpravy výzvy, následně i programu EDS

- v březnu pracovní skupina z HZS krajů (nominace do 28.2.) 



48

Neinv. dotace obcím– odborná příprava, 

zásah, prostředky a opravy

Výčet kurzů 

– odborná způsobilost a specializační, pily, lezci, vel. dny, vyprošťování,

cvičení org. HZS kraje – podle počtu zúčastněných

Zásah mimo území zřizovatele : 

– paušál 800 kč / zásah, 400 kč / zásah bez CAS, nebo

– výpočet příloha výzvy

– seznam ECU

Vybavení a opravy neinvestiční povahy: 

– poškozené při zásahu mimo

– revize, opravy

– zvýšení akceschopnosti

– příloha

Rozhodné období pro vynaložené výdaje: 1.8. 2021 – 31.7.2022



IROP 2021-27

 2.5 Priorita 5 – Komunitně vedený místní rozvoj 

 Specifický cíl 2.5.1: Podpora integrovaného a inkluzivního 

sociálního, hospodářského a environmentálního místního 

rozvoje, kultury, přírodního dědictví, udržitelného 

cestovního ruchu a bezpečnosti v jiných než městských 

oblastech

 Podpora aktivit vymezených v tomto specifickém cíli 

navazuje na podporované oblasti SC 4.1 IROP 2014–2020 a 

ještě více cílí na priority území působnosti MAS.

49

Vláda České republiky schválila Integrovaný regionální operační program 2021–2027 dne 5. listopadu 

2021 usnesením č. 955.



Očekávané přínosy podporovaných opatření k plnění tohoto specifického cíle:

 dosáhnout vyváženého a udržitelného územního rozvoje venkovských oblastí v ČR;

 snížit regionální nerovnosti a stabilizovat venkovské oblasti;

 předcházení odlivu obyvatel z venkovských oblastí do větších měst a jejich zázemí;

 využít místní specifický potenciál území;

 zlepšit vybavenost služeb a modernizovat technickou infrastrukturu ve venkovských 

oblastech;

Aktivita

Podpora jednotek SDH obcí kategorie jednotek požární ochrany II, III a V

výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic, 

pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany, 

vybudování a revitalizace umělých zdrojů požární vody v obcích.

50

IROP 2021-27



IROP 2021-27

Druh techniky/věcného prostředku
Jednotka SDH obce

JPO II a JPO III

Jednotka SDH obce

JPO V

Mstní působnost 

Cisternová automobilová stříkačka - lesní hasicí speciál 1

Velkokapacitní požární cisterna na dopravu vody 1

Cisterna na pitnou vodu (provedení přívěs) 1 1

Cisterna na pitnou vodu (provedení kontejner) 1

Nosič kontejnerů hmot třídy M s nákladním kontejnerem 1

Termokamera 1

Hadicový kontejner/přívěs 1

Mobilní skládací velkoobjemové nádrže na vodu (min. objem 10 m3) 1

Mobilní elektrocentrála 3 až 8 kVA 1

Osvětlovací souprava 1 1

Ruční radiostanice na frekvenci požární ochrany (souprava 3 až 6 ks) 1 1

Ponorné čerpalo (čerpání ze studní) 2 2

Dopravní automobil hmotnostní třídy M 1 1

Souprava prostředků pro odstraňování spadlých stromů (motorová pila,

kladkostroj, výsuvné žebříky, lana apod.)

1 1

Terénní čtyřkolka včetně sněžných pásů a přívěsný vozík k čtyřkolce pro

její převoz

1

Člun hliníkový s přívěsem pro 6 osob – jen povodně 1 1

51



IROP 2021-27

Podmínky pro požární nádrže

 Oprava stávajících požárních nádrží v obci sloužících jako zdroj požární vody.

 Nová požární nádrž, pokud existuje nedostatečný zdroj požární vody z hlediska 

kontroly orgánu státního požárního dozoru v obci nebo pokud katastr obce má 

stupeň nebezpečí IIIA až IV dle tabulky plošného pokrytí a nařízení kraje 

k plošnému pokrytí.

 Nádrž je ve vlastnictví obce.

 Nádrž musí mít přítok a odtok povrchové vody a musí mít vybudováno čerpací 

stanoviště pro požární stříkačku.

 Nádrž jako zdroj požární vody je uveden nebo bude uveden po opravě popř. 

vybudování v příslušném nařízení kraje dle § 27 odst.2 zákona o č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů, nebo ve vyhlášce obce 

dle § 29 odst. 2.

 Požární nádrž bude vyhovovat ČSN 73 6639 Zdroje požární vody.

52



53

Děkuji za pozornost

Kontakt
odbor IZS a jednotek PO

plk. Dr. Ing. Zdeněk HANUŠKA

tel. 950 819 710

e-mail – zdenek.hanuska@grh.izscr.cz


